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Rua São Nicolau, 210 – 5º andar 
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Rua Talim, 330 

Vila Nair - CEP 12231-280 

Fone: (12) 3924-9500 
  

 

DISCIPLINAS E GRADE HORÁRIA - 2o SEMESTRE  2023 

 

Unidade São José dos Campos 

Horário Segunda Terça Quarta Quinta 

Manhã 

 

08:00 - 

12:00 h 

 

Biomateriais 

Profa. Dayane Batista 

Tada 

Presencial 

Contato: 

d.tada@unifesp.br 

Ciência de Materiais 

Profa. Kátia Regina Cardoso 

Presencial 

Contato: krcardoso@unifesp.br 

 

Fundamentos da Análise de Falhas 

em Materiais Metálicos 

Profa. Danieli Aparecida P. Reis 

Presencial 

Pré-requisito: Ciência dos Materiais 

Contato: danieli.reis@unifesp.br 

Fundamentos de Cristalização e 

Cristalografia 

Profas. Ana Maria do Espírito Santo e 

Silvia Cuffini 

Híbrida 

Contato: amesanto@unifesp.br 

Termodinâmica 

Prof. Eduardo Antonelli 

Presencial 

Contato: antonelli@unifesp.br 

 

 

Tarde 

 

13:30 - 

17:30h 

 Tecnologia de Polímeros 

Profa. Ana Paula Lemes 

Presencial 

Contato: aplemes@unifesp.br 

Técnicas de caracterização 

espectroscópica 

Profas. Raquel Domingues, Maraísa 

Gonçalves e Marli Moraes 

Presencial 

Pré-requisito: Química Geral 

Contato: radomingues@unifesp.br 

Técnicas e Processos de 

Obtenção de Polímeros 

Prof. Maurício Pinheiro 

Presencial 

Contato: 

mauricio.pinheiro@unifesp.br 
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Unidade Diadema 

Horário Quarta Sexta 

Manhã 

08:00 - 12:00 h 

  

 

Tarde 

 

14:00 - 18:00h 

Processamento de Termoplásticos 

Profa. Cristiane Reis Martins 

Presencial 

Contato: cr.martins@unifesp.br 

 

Técnicas de Caracterização de Materiais 

Professores: Izilda Bagatin, Ricardo Galdino, Laura Peres, 

Cristiana Yoshida e Mariana Moraes   

Presencial 

Contato: ibagatin@unifesp.br 

 


